
Edição Especial de Agosto – Ano XII 

Brasília-DF, 22 de agosto de 2014 

 

 

1 

Sumário 
 

1. Atos da Secretaria Nacional de Programas de 
Desenvolvimento do Turismo .............................................. 2 

1.1. Portarias da Secretaria Nacional de Programas de 
Desenvolvimento do Turismo ....................................................... 2 

1.1.1. Portaria nº 08, de 22 de agosto de 2014 ............................. 2 

 
  



Edição Especial de Agosto – Ano XII 

Brasília-DF, 22 de agosto de 2014 

 

 

2 

1. Atos da Secretaria Nacional de 
Programas de Desenvolvimento do 
Turismo 
1.1. Portarias da Secretaria Nacional de 

Programas de Desenvolvimento do Turismo 
 

1.1.1. Portaria nº 08, de 22 de agosto de 2014 
 

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/SE/MTur nº 54, de 4 de 
novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 7 de novembro de 2011, 
em atendimento as disposições do § 2º do art. 67, da Portaria Interministerial 
CGU/MF/MP Nº 507/2011. 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Instituir Comissões Técnicas para proceder a análise das questões 

técnicas e formais levantadas ao longo da execução dos Convênios Nº 702534/2008 e 
Nº 700100/2008, bem como orientar a área técnica quanto à necessidade de 
diligenciar o Convenente sobre eventuais documentos complementares, podendo 
nesse propósito realizar visita ao local da obra. 

 
§1º A Comissão Técnica que analisará o Convênio Nº 702534/2008 será 

composta pelos seguintes servidores:  
 
Juliana Souza de Gois e Paglia, que a Coordenará; 
Filipe Trigueiro Xavier Correia, e; 
Luiz Humberto Vilela Costa. 
 
§2º A Comissão Técnica que analisará o Convênio Nº 700100/2008 será 

composta pelos seguintes servidores:  
 
Rafael Alves de Medeiros, que a coordenará; 
Thiago Santos da Cunha, e; 
Luiz Humberto Vilela Costa. 
 
 
 



Edição Especial de Agosto – Ano XII 

Brasília-DF, 22 de agosto de 2014 

 

 

3 

1. Atos da Secretaria Nacional de 
Programas de Desenvolvimento do 
Turismo 
1.1. Portarias da Secretaria Nacional de 

Programas de Desenvolvimento do Turismo 
 

1.1.1. Portaria nº 08, de 22 de agosto de 2014 
 
Art. 2º As atividades das Comissões Técnicas serão acompanhadas pela 

Coordenação-Geral de Programas Regionais I deste MTur. 
 
Art. 3º O trabalho deve ser concluído dentro do prazo de 1 (um) mês a contar 

da publicação desta portaria. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 

NEUSVALDO FERREIRA LIMA 
 

  



Edição Especial de Agosto – Ano XII 

Brasília-DF, 22 de agosto de 2014 

 

 

4 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Vinicius Lages 
Ministro de Estado do Turismo 

 

Alberto Alves 
Secretário-Executivo 

 

Rubens Portugal Bacellar 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

Jaqueline Carneiro Ribeiro 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 


